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Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender) 

1. behandling 

 

 

Naalakkersuisut fremlægger hermed forslag til Inatsisartutlov om jobsøgningsydelse og forslag 

til Inatsisartutlov om offentlig hjælp. 

 

Forslagene skal erstatte de nuværende regler om arbejdsmarkedsydelse og offentlig hjælp og 

vil øge incitamentet for den enkelte borgere til at søge beskæftigelse, forbedre og målrette 

indsatsen i forhold til den enkelte borger. 

 

Forslagene til reform af henholdsvis reglerne om offentlig hjælp og reglerne om 

jobsøgningsydelse/arbjedsmarkedsydelse er udarbejdet som led i Naalakkersuisuts 

tværdepartementale projekt om øget selvforsørgelse og har det helt klare formål, at alle ledige 

får mulighed for at tage mere ansvar for egen selvforsørgelse. 

 

Den helt grundlæggende forskel i forhold til de nuværende regler er, at ledige fremover vil blive 

henvist til jobsøgningsydelse eller offentlig hjælp efter, om de er i stand til at varetage 

sædvanligt arbejde i mindst 20 timer om ugen. Altså om den ledige kan vurderes til at være 

jobparat. 

 

Hidtil har lønmodtagere ved uforskyldt ledighed med videre under visse betingelser haft ret til 

arbejdsmarkedsydelse i op til 13 uger. Herefter har borgeren været henvist til at søge offentlig 

hjælp. 

 

Den nye jobsøgningsydelse vil ikke have nogen tidsmæssig begrænsning og det er heller ikke 

et krav, at den ledige er lønmodtager. Det er istedet en betingelse, at den ledige er jobparat.  

 

Jobsøgningsydelsen vil blive reduceret, alt afhængigt af hvor lang tid man har været 

jobsøgende. Det betyder, at ledige der er jobparate ikke vil være nødsaget til at søge offentlig 

hjælp, men i stedet vil være tilknyttet målrettede indsatser gennem Majoriaq med formål om at 

komme i beskæftigelse. 

 

Offentlig hjælp til forsørgelse har hidtil været udmålt på baggrund af en skønsmæssig vurdering 

af den enkeltes behov. Derfor har der været stor forskel på udmålingen af offentlig hjælp fra 

kommune til kommune.  

 

Fremover vil modtagere af offentlig hjælp til forsørgelse modtage en fast takst, de selv får 

mulighed for at administrere. Det vil sikre, at alle bliver lige for Inatsisartutloven og, at 

modtagere af offentlig hjælp til forsørgelse får en øget grad af selvbestemmelse over deres 

økonomi. 
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Kommunen vil få en pligt til at udarbejde en handlingsplan for den enkelte modtager af offentlig 

hjælp med det formål at vedkommende bliver jobparat og dermed kan overgå til 

jobsøgningsydelse eller forhåbentligt i fast beskæftigelse. Modtageren af offentlig hjælp får 

samtidig en pligt til at deltage aktivt i den handlingsplan der bliver udarbejdet. 

 

Handlingsplanen vil omfatte modtageren af offentlig hjælps samlede situation og vil være 

individuelt tilrettelagt, så den ledige kan hjælpes bedst muligt.  

 

Som en del af handlingsplanen skal det løbende vurderes, om modtageren af offentlig hjælp 

skal overgå til jobsøgningsydelse eller, om der eventuelt skal påbegyndes ansøgning om 

eksempelvis førtidspension. 

 

I og med at ledige visiteres efter, om de er jobparate, betyder det, at indsatser i forbindelse med 

offentlig hjælp kan målrettes de svageste i samfundet.  

 

Offentlig hjælp kan således målrettes de borgere, der har væsentlige udfordringer og har et 

behov for hjælp. Det kan eksempelvis være misbrug, psykiske eller sociale problemer, der 

medfører at den enkelte borger ikke er i stand til at varetage et almindeligt arbejde. 

 

Omvendt kan ledige, der er jobparate, fokusere på at søge beskæftigelse, opkvalificering og 

efteruddannelse, der alt sammen er med til at øge de erhvervsmæssige kompetencer og styrke 

en fast tilknytning til arbejdsmarkedet.  

 

Målet med forslagene er at skabe et bæredygtigt samfund, ved at der bidrages til, at flere 

kommer i beskæftigelse og dermed bidrager til samfundet, samtidig med at alle ledige får 

mulighed for at tage mere ansvar for egen selvforsørgelse. 

 

Med disse ord vil jeg overlade punktet til behandling i Inatsisartut. 

 


